Total Pages: 7 Roll No. .....

## **MSW-03**

## Indian Social Problems भारतीय सामाजिक समस्याएँ

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is Crime? Discuss the causes of Crime.

अपराध क्या है? अपराध के कारणों पर चर्चा कीजिए।

**2.** Explain in detail concept of prostitution and its causes.

वेश्यावृति की अवधारणा और इसके कारकों का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।

**3.** What is Corruption ? Discuss the causes and forms of Corruption.

भ्रष्टाचार क्या है? इसके कारणों और स्वरूपों पर चर्चा कीजिए।

**4.** Write an essay on 'Juvenile Delinquency' in India.

भारत में बाल अपराध पर एक निबंध लिखिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of *eight* (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### **Briefly discuss the following:**

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

**1.** Causes of Unemployment.

बेरोजगारी के कारण।

**2.** Role of NGOs in AIDS control.

एड्स नियंत्रण में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका।

**3.** Objectives of Regionalism.

क्षेत्रवाद के उद्देश्य।

**4.** Problem of Communalism in India.

भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या।

**5.** Alcholism and its effect.

मधपान और इसके प्रभाव।

**6.** Cyber Crime.

साइबर अपराध।

**7.** Types of Social Problems.

सामाजिक समस्याओं के प्रकार।

**8.** Group-Conflict.

समूह संघर्ष।

# SECTION-C/( खण्ड-ग ) (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10 \times 1 = 10)$ 

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Social Problem have a relationship with Social Structure.

(True/False)

सामाजिक समस्या का संबंध सामाजिक संरचना से होता है। (सत्य/असत्य)

- 2. Crime is Universal Problem. (True/False) अपराध एक सार्वभौमिक समस्या है। (सत्य/असत्य)
- **3.** Occasional Drinkers too come under the category of Alcoholics. (True/False)

यदा-कदा पीने वाले भी मधसारिक की श्रेणी में आते हैं। (सत्य/असत्य)

4.	Srinivas is associate with sociology of corruption.	
		(True/False)
	श्रीनिवास 'भ्रष्टाचार के समाजशास्त्र से संबंधित है	ι'
		(सत्य/असत्य)
5.	The word Crime is derive from latin word.	(True/Folce)
5.	The word Crime is derive from fault word.	(True/Faise)
	'क्रइम' शब्द लैटिन भाषा के शब्द से उत्पन्न हुउ	भा है।
		(सत्य/असत्य)
6.	called all the criminal below the age	e group of 16-
	18 as Juvenile delinquents.	(True/False)
	ने 16-18 वर्ष से कम-आयु के	सभी अपराधियों
	को किशोर अपराधी कहा है।	(सत्य/असत्य)
7	H.I.V. is a	
7.	n.i. v. is a	
	एच.आई.वी. एक है।	
_		
8.	The first reformatory school for juvenile de	linquents was
	opener in	
	बाल अपराधियों के लिए सर्वप्रथम सुधारात्मक स्कू	ल में
	खोला गया।	

9.	The full-from of AIDS is
	AIDS का पुरा नाम है।
10.	According to population increase is the main cause of social problem.
	के अनुसार जनसंख्या की वृद्धि ही सामाजिक समस्या का प्रमुख कारण है।